

Số: 3028/BC-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 08 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch tháng 11/2021

(Từ ngày 01/11/2021 đến ngày 01/12/2021)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu xây dựng và hoàn thiện thể chế

- *Công tác chỉ đạo, điều hành:* Họp xét công nhận sáng kiến, giải pháp công tác năm 2021; xử lý nội dung liên quan đến cửa ngăn cháy khu vực sân khấu và khán đài công trình Nhà hát và triển lãm văn hóa nghệ thuật tỉnh Bình Thuận; Khảo sát vị trí Khu Liên hợp TDTT; thông qua quy hoạch công chức lãnh đạo quản lý các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Sở giai đoạn 2021 - 2026. Tiếp tục thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng, chống dịch.

- *Tham mưu UBND tỉnh:* Kế hoạch số 4576/KH-UBND ngày 29/11/2021 về triển khai thực hiện Chương trình “Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận”.

- *Giải quyết cấp phép:* Tiếp nhận và giải quyết 19 Giấy tiếp nhận thông báo quảng cáo.

- *Công tác thanh tra, kiểm tra:* Thực hiện giám sát việc chấp hành các quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 và rà soát kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động quảng cáo trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Thanh tra hành chính gắn với thanh tra trách nhiệm người đứng đầu về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, phòng, chống tham nhũng đối với đơn vị Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.

- *Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị:* Trong tháng, Sở không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân.

2. Các hoạt động sự nghiệp

2.1. Lĩnh vực Văn hóa

- *Quản lý nhà nước về văn hóa:* Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược Văn hóa đối ngoại đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021; Chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2026. Thẩm định thực hiện tiêu chí số 6, 16, tiêu chí 17.4 xã Bình An (Bắc Bình); thẩm định kết quả thực hiện chỉ tiêu đạt chuẩn nông thôn mới xã Tân Thắng (Hàm Tân), Gia An (Tánh Linh) và nông thôn mới nâng cao xã Nam Chính, Đức Hạnh (Đức Linh).

- *Hoạt động tuyên truyền, cổ động*: Tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2021); 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/21); 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2021); tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19...

- *Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh*: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.

- *Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh*: Tham gia Liên hoan ca múa nhạc toàn quốc 2021 (đạt Huy chương Bạc nội dung chương trình, 02 Huy chương Vàng tiết mục, 02 Huy chương Bạc tiết mục, Bằng khen của Hội nghệ sĩ múa Việt Nam).

- *Hoạt động Thư viện*: Cấp 1.317 thẻ (thiếu nhi 242 thẻ), lượt bạn đọc truy cập website 201.321 lượt, cập nhật thông tin website Thư viện tỉnh 212 tin. Bổ sung 668 bản sách. Xây dựng 22 video sách nói tải trên youtube Thư Viện Bình Thuận; Xuất bản 02 tập Thông tin chuyên đề, tuyên truyền về 39 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam và Hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2021. Suu tầm 21 tin, bài chuyên mục Thông tin kinh tế; 160 tin, bài Thông tin tư liệu Bình Thuận.

- *Hoạt động bảo tồn, bảo tàng*

+ Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Bình Thuận: Không đón khách tham quan. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Phan Thiết tổ chức hoạt động nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tưởng nhớ thầy giáo Nguyễn Tất Thành dùng chân dạy học tại trường Dục Thanh, Phan Thiết (*hình thức trực tuyến*). Hoàn thành tuyên tập sách về Thầy giáo Nguyễn Tất Thành với mái Trường Dục Thanh.

+ Bảo tàng tỉnh: Đón 20 lượt khách là học viên lớp Trung cấp chính trị tỉnh khóa 115 đến tham quan, nghiên cứu. Tổ chức khảo sát, kiểm tra và sưu tầm hiện vật tại di chỉ Nà Bồi thị trấn Ma Lâm, di chỉ Sa Ra xã Hàm Đức và Giếng Sen xã Hồng Sơn, huyện Hàm Thuận Bắc. Chấm điểm các tác phẩm tranh dự thi Hội thi sáng tác tranh “Bảo tồn di sản văn hóa địa phương” năm 2021.

2.2. Lĩnh vực Thể dục thể thao

- *Thể dục thể thao quần chúng*: Tiếp tục tạm dừng tổ chức các hoạt động thể thao để phòng chống dịch COVID-19 cho đến khi có thông báo mới.

- *Công tác quản lý Nhà nước về Thể dục thể thao*: Báo cáo UBND tỉnh xem xét thông qua Đề án xã hội hóa đội tuyển bóng đá tỉnh Bình Thuận. Trình UBND tỉnh chủ trương điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Quyết định củng cố, kiện toàn Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận lần thứ IX năm 2022. Ban hành Hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho công chức, viên chức, công nhân lao động giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp về quản lý, chỉ đạo hoạt động thể dục, thể thao trong Quân đội Nhân dân và Dân quân tự vệ giai đoạn 2017 - 2021. Kiện toàn Ban

Chủ nhiệm Chương trình đào tạo vận động viên thể thao cơ sở tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2021 - 2025.

- *Thể thao thành tích cao*: Cử đội Karate thi đấu giải vô địch quốc gia tại Thanh Hóa; đội tuyển Canoeing thi đấu giải đua thuyền Canoeing vô địch quốc gia năm 2021 tại Hải Phòng. Tính đến tháng 11/2021, tổng số huy chương đạt được 86 huy chương, trong đó 20 HCV, 23 HCB, 43 HCD.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng học sinh năng khiếu, vận động viên, hướng dẫn viên TDTT*: Quản lý, đào tạo 10 môn thể thao, với 182 vận động viên năng khiếu, 122 vận động viên tuyển Tuyển, 93 vận động viên tuyển Trẻ. Kịch bản, dự bị kịch bản: 15; Cấp 1: 36.

2.3. Lĩnh vực Du lịch

- *Công tác quản lý nhà nước về du lịch*: Tham mưu trình UBND tỉnh các nội dung đề xuất đối với Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; bổ sung, giải trình các nội dung: Đề án Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển chất lượng nguồn nhân lực du lịch tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030; Đề án quản lý đầu tư khai thác các tuyến điểm tham quan du lịch trên địa bàn thành phố Phan Thiết (City tour) giai đoạn 2021 - 2025. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2021. Ban hành Thông báo phê duyệt kế hoạch đón và phục vụ khách du lịch cho 13 cơ sở lưu trú du lịch; thông báo đến các cơ sở kinh doanh du lịch việc mở cửa đón khách trở lại. Thẩm định trình UBND tỉnh hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do dịch COVID-19.

- *Công tác xúc tiến, quảng bá và thông tin du lịch*: Tham gia sàn Thương mại điện tử du lịch tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Hội chợ Du lịch trực tuyến tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2021. Xây dựng Chương trình gặp gỡ, kết nối giao thương giữa các Doanh nghiệp du lịch Bình Thuận, Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch tổ chức chương trình tri ân của ngành du lịch đối với đội ngũ y, bác sĩ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Thông báo, vận động doanh nghiệp tham gia Hội chợ du lịch trực tuyến Ngày hội du lịch Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 17 năm 2021. Cập nhật 70 tin, bài tuyên truyền, quảng bá các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, nhất là công tác phòng, chống dịch COVID-19... trên các website báo, đài Trung ương, địa phương; tiếp nhận, hỗ trợ 05 cuộc gọi qua đường dây nóng.

3. Công tác Đầu tư xây dựng cơ bản và công tác tài chính: Trình UBND tỉnh chủ trương tổ chức các lớp tập huấn: Giải pháp chuyển đổi số trong marketing du lịch và xây dựng chiến lược marketing đạt hiệu quả; Bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn viên du lịch và bồi dưỡng kỹ năng chăm sóc khách hàng hậu COVID-19. Tổ chức đấu thầu gói thầu xây lắp công trình Khu tập luyện và thi đấu các môn đua thuyền. Gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật công trình sửa chữa Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh; Sở Xây dựng thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật công trình Sửa chữa nhà làm việc và nhà trưng bày bảo tàng Hồ Chí Minh – Chi nhánh Bình Thuận.

4. Công tác khác: Tổng kết công tác thi đua cụm thi đua miền Đông Nam Bộ năm 2021. Báo cáo thống kê kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức

độ 3, 4; Báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kết luận kiểm tra công vụ năm 2020-2021.

- Triển khai kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2021; hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức năm 2021; công tác rà soát, bổ sung quy hoạch công chức lãnh đạo quản lý các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc Sở giai đoạn 2021 - 2026. Ban hành Đề án tinh giảm biên chế năm 2022.

II. NHIỆM VỤ THÁNG 12/2021

1. Về Văn hóa

- Xây dựng Kế hoạch chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón tết Dương lịch và mừng Xuân Nhâm Dần 2022.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp công tác theo Chương trình phối hợp số 1484/CTPH-UBND-BVHTTDL ngày 05/10/2021 của Ủy ban Dân tộc và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Chương trình phối hợp công tác giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021 - 2025;

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021; tổng kết công tác Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021.

- Kiểm tra thẩm định xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao tại huyện Tánh Linh, Đức Linh.

- Phối hợp các cơ quan liên quan và địa phương khảo sát hiện trạng Khu lưu niệm nguyên Tổng Bí thư Lê Duẩn tại xã Bình Thạnh, huyện Tuy Phong.

2. Về Thể dục thể thao

- Xây dựng phương án thí điểm tổ chức giải Thể thao trong điều kiện dịch bệnh dự báo thời gian tới chưa được kiểm soát hoàn toàn. Triển khai, chuẩn bị chu đáo các nội dung, công việc liên quan công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp trong điều kiện bình thường mới.

- Báo cáo Tổng cục Thể dục thể thao tổng kết công tác thể dục, thể thao năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Tiếp tục theo dõi hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 đối với việc tổ chức tập luyện của các đơn vị hoạt động thể dục thể thao (doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, câu lạc bộ thể dục thể thao, sân vận động, phòng tập, điểm tập, hồ bơi) trên địa bàn tỉnh.

3. Về Du lịch

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về phát triển du lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng Kế hoạch, phương án đón khách du lịch quốc tế.

- Báo cáo Ban Chỉ đạo Phát triển du lịch tỉnh về tình hình hoạt động du lịch năm 2021, nhiệm vụ năm 2022 và Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Bình Thuận, Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Tổ chức Khóa cập nhật kiến thức cho Hướng dẫn viên du lịch nội địa và Hướng dẫn viên du lịch quốc tế; lớp Bồi dưỡng kỹ năng chăm sóc khách hàng hậu COVID-19.

- Tham gia Ngày hội du lịch thành phố Hồ Chí Minh (trực tuyến) lần thứ 17 năm 2021.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch xúc tiến quảng bá, truyền thông phục hồi du lịch và xây dựng điểm đến an toàn trong những tháng cuối năm 2021.

- Thực hiện Chương trình gặp gỡ, kết nối giao thương giữa các doanh nghiệp du lịch Bình Thuận, Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức chương trình tri ân của ngành du lịch đối với đội ngũ y, bác sĩ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

4. Các hoạt động khác

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trong việc chấp hành các quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2016-2021 phục vụ giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

- Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.

- Chuẩn bị chu đáo nội dung báo cáo UBND tỉnh: Nghị quyết chế độ chi đối với hoạt động văn hóa, nghệ thuật và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh; việc điều chỉnh một số nội dung của Đề án Xây dựng Bình Thuận trở thành Trung tâm Du lịch, Thể thao biển mang tầm quốc gia; Đề án thành lập bộ máy, cơ chế quản lý và hoạt động của Ban quản lý Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ.

- Phân bổ kinh phí và phân khai dự toán chi tiết kinh phí chi công việc năm 2022 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức đấu thầu và triển khai thực hiện lập Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch quốc gia Mũi Né, tỉnh Bình Thuận đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; triển khai thi công công trình khu tập luyện và thi đấu các môn đua thuyền.

- Đề nghị Sở Xây dựng và Sở Kế hoạch - Đầu tư phê duyệt hồ sơ Dự án Đại trưng bày Nhà Tưởng niệm - Trưng bày Khu di tích Căn cứ Tỉnh ủy Bình Thuận trong kháng chiến chống Mỹ tại Sa Lôn, Hàm Thuận Bắc; Dự án “Xây dựng Đại trưng bày, mua sắm và phục chế hiện vật trưng bày tại Nhà Trưng bày di tích tháp Pô Sah Inu”./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Du lịch; Tổng cục TDTT;
- Văn phòng Bộ VH-TT-DL;
- Cục công tác phía Nam, Cục Văn hóa cơ sở;
- Vụ Thi đua - khen thưởng, Vụ Văn hóa Dân tộc;
- VP Tỉnh ủy, VP HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh; Ban VHXH - HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Cục Thống kê;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ;
- Sở VH-TTDL các tỉnh miền Đông Nam bộ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng CMNV Sở, các đơn vị trực thuộc;
- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT (Nh).

GIÁM ĐỐC

Bùi Thế Nhân

Phụ lục
CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG GỬI BÁO CÁO THÁNG 11/2021
(Hết hạn gửi ngày 01/12/2021)

(Kèm theo Báo cáo số 3028/BC-SVHTTDL ngày 08/12/2021 của Sở VHTTDL)

Số TT	Tên đơn vị	Ngày đơn vị ký báo cáo	Ngày Sở VHTTDL nhận báo cáo	Ghi chú
01	Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình	30/11/2021	30/11/2021	
02	Phòng Quản lý TDTT	30/11/2021	30/11/2021	
03	Phòng Quản lý Du lịch	01/12/2021	01/12/2021	
04	Phòng Kế hoạch – Tài chính	01/12/2021	01/12/2021	
05	Thanh tra	29/11/2021	29/11/2021	
06	Văn phòng	29/11/2021	29/11/2021	
07	Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh	03/12/2021	03/12/2021	
08	Nhà hát ca múa nhạc Biên Xanh	30/11/2021	30/11/2021	
09	Thư viện tỉnh	03/12/2021	03/12/2021	
10	Bảo tàng tỉnh	02/12/2021	02/12/2021	
11	Bảo tàng HCM - CNBT	01/12/2021	01/12/2021	
12	Trung tâm Đào tạo, HL&TĐ TDTT tỉnh	26/11/2021	26/11/2021	
13	Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch	29/11/2021	29/11/2021	
14	Phòng VHTT Tp. Phan Thiết	02/12/2021	02/12/2021	
15	Phòng VHTT thị xã La Gi	01/12/2021	01/12/2021	
16	Phòng VHTT huyện Hàm Thuận Nam	30/11/2021	30/11/2021	
17	Phòng VHTT huyện Hàm Thuận Bắc	01/12/2021	01/12/2021	
18	Phòng VHTT huyện Bắc Bình	22/11/2021	22/11/2021	
19	Phòng VHTT huyện Tuy Phong	30/11/2021	30/11/2021	
20	Phòng VHTT huyện Hàm Tân			
21	Phòng VHTT huyện Tánh Linh	30/11/2021	30/11/2021	
22	Phòng VHTT huyện Đức Linh	15/11/2021	15/11/2021	
23	Phòng Văn xã huyện Phú Quý	17/11/2021	17/11/2021	